
  

 
                           

 

Lesy a parky Trutnov s.r.o., Úpická 469, 541 01 Trutnov 
 

 

 

 

 

 

SMĚRNICE PRO POSKYTOVÁNÍ OSOBNÍCH OCHRANNÝCH PRACOVNÍCH 

PROSTŘEDKŮ A MYCÍCH, ČISTICÍCH A DEZINFEKČNÍCH PROSTŘEDKŮ 

A OCHRANNÝCH NÁPOJŮ 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Platnost od: 1.1.2024 

 

 

 

 

Vypracoval: Ing. Michal Uiberlay, Bednářova 444, 541 01 Trutnov, OZO v prevenci rizik, 

osvědčení č. TEP/71/PREV/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schválil: Ing. Jaroslav Semerák, jednatel společnosti  



  

 

Čl. 1 Úvodní ustanovení 

1. Na základě § 104 odst. 5 Zákona č. 262/2007 Sb. a Nařízení vlády č. 390/2021 Sb. vydávám 

tuto směrnici pro poskytování osobních ochranných prostředků, mycích, čisticích a dezinfekčních 

prostředků.  

 

2. Seznam ochranných pomůcek a oděvů byl sestaven na základě hodnocení rizik. Tabulky pro 

vyhodnocení rizik jsou přílohou této směrnice. 

 

3. Ochranné prostředky jsou určeny k tomu, aby se jejich používáním zaměstnanci chránili 

před riziky, která by mohla ohrozit jejich zdraví, za ochranné prostředky se považují též pracovní 

oděv nebo obuv poskytovaná zaměstnancům v prostředí, v němž obuv nebo oděv  

podléhají mimořádnému znečištění. Ochranné prostředky jsou poskytovány podle zpracovaného 

seznamu. Úprava seznamu musí být provedena vždy, kdy dojde ke změnám, které se dotýkají 

podmínek, za kterých jsou ochranné prostředky poskytovány. 

 

4. V seznamu ochranných prostředků jsou stanoveny lhůty pro jejich výměnu. Lhůty jsou  

pouze orientační, to znamená, že při prokazatelném poškození je pracovníkovi ochranný  

prostředek vyměněn okamžitě. 

 

Čl. 2 Vydávání, evidence a užívání 

1. Osobní ochranné pracovní prostředky jsou vydávány zaměstnancům na základě   

 písemného potvrzení na příslušné kartě. O poskytování OOPP vede řádnou evidenci  

 pracovník určený jednatelem firmy. Evidence musí obsahovat tyto údaje: 

• jméno pracovníka,  

• druh vydaných ochranných prostředků, 

• datum vydání  

• podpis pracovníka potvrzující převzetí.  

 

2. Osobní ochranné pracovní prostředky jsou vydávány zaměstnancům k osobnímu  

používání, a to buď natrvalo (pracovní a ochranná obuv a oděv) nebo na stanovenou   

dobu potřebnou k výkonu práce (ochranné rukavice, zástěra apod.). Pracovník určený jednatelem 

firmy je povinen vyžadovat vrácení opotřebovaných nebo poškozených OOPP a  

vydávat zaměstnancům nové, jakmile došlo ke ztrátě funkčních vlastností dříve vydaných 

prostředků.  

 

3. Zaniknou-li podmínky pro vybavení zaměstnance osobními ochrannými pracovními  

prostředky (rozvázání pracovního poměru, převedení na jinou práci, zajištění ochrany  

jiným způsobem, odstranění rizika....) je povinností bezprostředně nadřízeného pracovníka  

požadovat vrácení OOPP ve  stavu, který odpovídá  přiměřenému  opotřebení.   

Za škody na OOPP, které zaměstnanec způsobil buď zaviněnou ztrátou, nesprávným nebo 

nedbalým zacházením, anebo úmyslně, je příslušný vedoucí pracovník povinen vymáhat na 

zaměstnanci náhradu škody ve smyslu příslušných ustanovení zákoníku práce. 

 

4. Vedoucí zaměstnanec je povinen zabezpečit dodržování hygienických zásad při přidělování  

osobních ochranných pracovních prostředků.  Zaměstnanci jsou povinni mít tyto prostředky pro 

výkon příslušné práce k dispozici v nezávadném stavu, řádně se o tyto prostředky starat a provádět 

jejich denní údržbu.   

 

5. Příslušný vedoucí zaměstnanec odpovídá za to, že zaměstnanci, kteří pracují za podmínek   



  

odůvodňujících přidělení osobního ochranného pracovního prostředku, budou těmito prostředky 

vybaveni. 

 

6. Každý zaměstnanec je povinen používat přidělené OOPP, pečovat o ně, svévolně je  

neměnit a nevyřazovat je z provozu a používat je pouze pro práce, pro které byly přiděleny.  

Neplnění této povinnosti se posuzuje jako porušení pracovní kázně. V případě, že v důsledku 

porušení této povinnosti zaměstnance dojde ke vzniku pracovního úrazu, bude uplatněno krácení 

náhrady škody vůči tomuto zaměstnanci ve smyslu zákona č. 262/2006 Sb. (zákoníku práce). 

 

7. Příslušný vedoucí zaměstnanec je povinen seznámit své podřízené zaměstnance s rizikem, proti 

kterému je OOPP vydáván a s jeho správným používáním a údržbou.  

 

8. Druhy a přidělování OOPP zaměstnancům jsou uvedeny v příloze této Směrnice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Příloha č. 1 

ke směrnici o poskytování osobních ochranných pracovních prostředků a mycích, čistících a 

dezinfekčních prostředků. 

Pro všechna povolání (pracovní činnosti) bez rozdílu musí být přiděleny min. dva textilní ručníky 

za jeden kalendářní rok (Nařízení vlády č. 390/2021 Sb.). Přidělování ručníků jednotlivým 

druhům povolání smí být nahrazeno dostatečným počtem papírových ručníků na sociálním 

zařízení, stejně tak je možné nahradit přidělované mycí prostředky zásobníkem tekutého mýdla.             

 

SEZNAM PRACOVNÍCH ČINNOSTÍ A POVOLÁNÍ, PODLE NĚHOŽ SE PŘIDĚLUJÍ 

OSOBNÍ OCHRANNÉ PRACOVNÍ PROSTŘEDKY A MYCÍ, ČISTICÍ A 

DEZINFEKČNÍ PROSTŘEDKY    

 

A. seznam povolání ( pracovních činností ) 

- dělník v lesním hospodářství a údržbě parků a hřbitovů; řidič a údržbář strojního parku a vozidel; 

uklízeč veřejných prostranství; uklízeč a pomocník; uklízečka; THP včetně jednatele, 

administrativa 

 

B. přidělené OOPP, mycí, čisticí a dezinfekční prostředky pro jednotlivá povolání (pracovní 

činnosti) a orientační životnost 

 

1) Dělník v lesním hospodářství a údržbě parků a hřbitovů  
- rukavice ochranné       dle potřeby  

 - oblek pracovní - blůza, kalhoty do pasu nebo s laclem 1 rok (dle potřeby) 

 - prošívaný oblek nebo 3/4 kabát     3 roky (zimní období)  

 - plášť do deště s kapucí     3 roky 

 - obuv kožená s protiskluzovou podešví   2 roky 

 - obuv gumová s protiskluzovou podešví   2 roky 

- přidělené mycí a čisticí prostředky, minimální požadavky: 

   - práce nečistá: 100 gramů mýdla (nebo dostupný zásobník s tekutým mýdlem) a 300 

                                     gramů čistící pasty za jeden kalendářní měsíc 

 

2) Řidič, údržbář strojního parku a vozidel, dělník v lesním hospodářství a údržbě 

    parků a hřbitovů  
- rukavice ochranné       dle potřeby  

 - oblek pracovní - blůza, kalhoty do pasu nebo s laclem 1 rok (dle potřeby) 

 - prošívaný oblek nebo 3/4 kabát     3 roky (zimní období)  

 - plášť do deště s kapucí     3 roky 

 - obuv kožená s protiskluzovou podešví   2 roky 

 - obuv gumová s protiskluzovou podešví   2 roky 

 - reflexní vesta      3 roky 

- přidělené mycí a čisticí prostředky, minimální požadavky: 

   - práce nečistá: 100 gramů mýdla (nebo dostupný zásobník s tekutým mýdlem) a 300 

                                     gramů čistící pasty za jeden kalendářní měsíc 

 

3) Uklízeč veřejných prostranství 

 - rukavice ochranné      dle potřeby 

- oblek pracovní - blůza, kalhoty do pasu nebo s laclem 1 rok (dle potřeby) 

- obuv kožená s protiskluzovou podešví   2 roky 

 

 



  

- přidělené mycí a čisticí prostředky, minimální požadavky: 

   - práce méně čistá: práce nečistá: 100 gramů mýdla (nebo dostupný zásobník s tekutým 

                                           mýdlem) a 300 gramů čistící pasty za jeden kalendářní měsíc 

 

4) Uklízeč a pomocník 

 - rukavice ochranné      dle potřeby 

- oblek pracovní - blůza, kalhoty do pasu nebo s laclem 1 rok (dle potřeby) 

- obuv kožená s protiskluzovou podešví   2 roky 

- přidělené mycí a čisticí prostředky, minimální požadavky: 

   - práce méně čistá: práce nečistá: 100 gramů mýdla (nebo dostupný zásobník s tekutým 

                                           mýdlem) a 300 gramů čistící pasty za jeden kalendářní měsíc 

 

5) Uklízečka 

 - rukavice latexové/PVC     dle potřeby 

- pracovní kalhoty do pasu nebo s laclem   1 rok (dle potřeby) 

- obuv pracovní s protiskluzovou podešví   2 roky 

- přidělené mycí a čisticí prostředky, minimální požadavky: 

   práce méně čistá: práce nečistá: 100 gramů mýdla (nebo dostupný zásobník s tekutým 

                                         mýdlem) a 300 gramů čistící pasty za jeden kalendářní měsíc 

 

6) THP  
- kožené rukavice       - dle potřeby 

- pracovní oděv       - 1 rok  

- nepromokavý oblek nebo plášť     - 2 roky  

- pracovní kožená obuv      - 2 roky 

- gumová pracovní obuv      - 2 roky  

- přidělené mycí a čisticí prostředky, minimální požadavky: 

  - práce méně čistá: 100 gramů mýdla a 300 gramů čistící pasty za jeden kalendářní měsíc 

 

 

7) Administrativní pracovník 

- pracovní oděv a obuv      - 2 roky 

b) přidělené mycí a čisticí prostředky: 

  - práce čistá: 100 gramů mýdla za jeden kalendářní měsíc 

 

 

 

 

Kromě výše uvedených ochranných osobních pracovních prostředků (OOPP) je povinnost 

používat OOPP k těmto odborným pracovním činnostem: 

 

1) Mechanizované vyžínání křovinořezy   

    - ochrana sluchu - sluchátkové chrániče    podle potřeby 

    - ochrana zraku - ochranné brýle, nebo štít   podle potřeby 

     - rukavice antivibrační      podle potřeby 

 

2) Práce s ruční motorovou řetězovou pilou (RMŘP) při těžbě, zkracování dříví a ost. 

pracích 
     - ochranná přilba kombinovaná (dřevorubecký komplet) 3 roky 

     - rukavice antivibrační      podle potřeby 



  

     - speciální ochranný protipořezový oblek pro 

        práci s RMŘP       2 roky 

     - speciální ochranná protipořezová obuv    2 roky    

     - balíček první pomoci      podle potřeby/3 roky 

 

3) Práce s jamkovačem, fukarem, plotostřihem 

     - antivibrační rukavice      podle potřeby 

     - chrániče sluchu       podle potřeby 

     - ochranné brýle       podle potřeby 

 

4) Ochrana lesa a rostlin chemickými přípravky 

     Pro práci s přípravky kapalnými: 

      - kombinéza s kapucí       2 roky 

      - respirátor        1 rok 

      - ochranné brýle nebo obličejový štít s čepcem   2 roky 

      - rukavice gumové       podle potřeby 

      - zástěra impregnovaná nebo pogumovaná    1 rok 

      

Pro práci a přípravky práškovými: 

      - kombinéza s kapucí       2 roky 

      - respirátor        1 rok 

      - ochranné brýle       2 roky 

      - rukavice gumové s textilní vložkou    podle potřeby 

 

5) Práce v truhlárně a zámečnické dílně 

     - chrániče sluchu (sluchátkové chrániče)    podle potřeby 

     - ochranné brýle       podle potřeby 

     - respirátor        podle potřeb 

 

6) Práce se svářečkou 

     - ochranné brýle       podle potřeby 

     - svářečská kukla       3 roky 

     - svářečské rukavice      2 roky 

     - respirátor        1 rok 

 

7) Kopání hrobů  

- základní vybavení 

 

8) Exhumace 

     - rukavice gumové       podle potřeby 

     - respirátor        podle potřeby 

     - holínky        1 rok 

     - pogumovaný pracovní oděv        3 roky 

 

 

 

 

 

 

                                             


